ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 64 de 2022

Excetíssimo Senhor
Vereador Fernando Mendes Novais
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

Requer que seja feito a contratação de um médico
oftalmologista para atender na UAS e UBS de Quirinópolis.

O vereador subscrito requer que vossa Excelência, nos termos do
artigo 238, inciso I, do Regimento interno desta casa de leis, que aprovada
esta solicitação, encaminhe ao Prefeito Municipal Anderson de Paula, com
cópia ao Secretário Municipal da Saúde, Solicito que seja realizado a
contratação de um médico oftalmologista para atender na UAS e UBS de
Quirinópolis.

O médico oftalmologista ao contrário que muitas pessoas pensam, ele não faz

somente a receita de óculos e a manutenção do grau necessário nas lentes. A
oftalmologia é uma especialidade médica responsável por cuidar da saúde dos olhos,
pálpebras e cílios, detectando e tratando os mais diversos tipos de patologias que
acometem a visão.

Portanto disponibilizar a população de Quirinópolis, um especialista na área da

visão tem o objetivo de prevenir doenças, principalmente as que causam a perda
progressiva da visão e que pode levar a pessoa a cegueira.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis aos 09 dias
do mês de Março de 2022.

________________________________

Paulinho da Usina
Vereador Quirinópolis – GO

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2473